
Publikační standardy
"Dobrý sluha, zlý pán."

MUD. Martina Kosinová, Ph.D.



Před tím než začnu psát…

1. Co tím chci sdělit?

2. Proč to stojí za sdělení?

3. Už jsem o tom někdy já /někdo jiný/ psal?

4. Jaká forma je nejvhodnější?

5. Pro koho je publikace určena?

6. Kde chci, aby byl článek publikován?



Před tím než začnu psát…

1. Co tím chci sdělit?

2. Proč to stojí za sdělení?

3. Už jsem o tom někdy já /někdo jiný/ psal?

4. Jaká forma je nejvhodnější?

5. Pro koho je publikace určena?

6. Kde by měl být publikován?





PUBLIKAČNÍ DOPORUČENÉ POSTUPY

• Kazuistiky

• RCT

• Observační / 
Epidemiologie

• Systematické review / 
metaanalýzy

• Metaanalýzy observačních 
studií

• CARE

• CONSORT

• STROBE

• PRISMA

• MOOSE



RCT - CONSORT statement

• CONsolidated Standards Of Reporting Trials

• www.consort-statement.org/

• Často vyžadovaný v Instrukcích pro autory

• Obsahuje:

• 25 položek (2 stránkový pdf/ online)

• Study flow diagram

http://www.consort-statement.org/






Observační studie v epidemiologii
- STROBE guidelines

• Strengthening The Reporting of OBservational studies in Epidemiology

• www.strobe-statement.org

• Často vyžadovaný v instrukcích pro autory

• Dostupný checklist pro:
• cohort studies

• case-control studies

• cross-sectional studies

• conference abstracts

• Checklist obsahuje 22 položek

http://www.strobe-statement.org/




Kazuistika – CARE guidelines

• CAse Report

• http://www.care-statement.org/

• 13 položek v checklistu:

• Název

• Klíčová slova

• Abstrakt

• Úvod

• Informace o pacientovi

• Klinické vyšetření

• Časový průběh

• Diagnostická vyšetření

• Terapeutické intervence

• Pokračující péče a 
outcome

• Diskuze

• Perspektiva pacienta

• Informovaný souhlas

http://www.care-statement.org/


• Aktualizace v roce 
2019



Stále nemáte jasno?

• Povinné či nepovinné předměty v rámci doktorského studia

• Kurzy Akademie věd ČR - Kurz základů vědecké práce

• Kurzy pořádané odbornými společnostmi
• ESA - Masterclass in Scientific Writing – 1 x ročně, listopad, 4denní kurz

• http://www.equator-network.org

http://www.equator-network.org/


XI. KONFERENCE 
AKUTNĚ.CZ®

16. LISTOPAD 2019
MASARYKOVA UNIVERZITA, BRNO
UNIVERZITNÍ KAMPUS BOHUNICE

Brno


